

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, den 30. Juni 2009
Sagsnr.: 14373/514153

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 28. maj 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 394 (Alm. del) som hermed besvares.

Spørgsmål 394:

”Vil ministeren redegøre for, hvorvidt lystfiskeri skal indgå i kvoteordningen?”

Svar:

I EU-Kommissionens forslag til ny fiskerikontrolforordning (KOM(2008) 721) af 14. november 2008 indgår bestemmelser om rekreativt fiskeri.

EU's medlemslande drøfter i øjeblikket Kommissionens forslag, og der har vist sig generelt at være stor skepsis over for forslaget om rekreativt fiskeri. På den baggrund har Kommissionen i et arbejdsdokument fremlagt en revideret tekst, hvor der foreslås en mere lempelig regulering.

I Kommissionens oprindelige forslag var det et krav, at rekreativt fiskeri fra fartøjer efter bestande, som er omfattet af en flerårig plan, skulle have tilladelse fra flagmedlemsstaten til dette. Endvidere skulle rekreativt fiskeri efter arter, der er omfattet af en flerårig plan, registreres af medlemsstaten og modregnes i den nationale kvote.

I det nye arbejdsdokument er det generelle krav om tilladelse til fartøjer fjernet. Den nye tekst indbefatter, at medlemsstaterne skal etablere en stikprøvebaseret overvågning med henblik på at vurdere det rekreative fiskeris indvirkning på arter omfattet af genopretningsplaner. Dette gælder kun fiskeri fra fartøjer, mens fiskeri fra kysten ikke er omfattet.

Kommissionen foreslår endvidere, at EU's videnskabelige, tekniske og økonomiske komite for fiskeri (STECF) skal evaluere det pågældende rekreative fiskeris biologiske

betydning, og såfremt det har en væsentlig betydning, kan Kommissionen via forvaltningskomiteprocedure vedtage særlige forvaltningsforanstaltninger. De berørte medlemslande skal i forbindelse med iværksættelse af en sådan regulering afsætte en andel af kvoten, som alene kan anvendes til rekreativt fiskeri. Og fangster skal fratrækkes denne kvote.

Jeg kan ikke støtte Kommissionens forslag i relation til rekreativt fiskeri, der virker ude af proportioner og vil skabe urimelige byrder for det rekreative fiskeri og for administrationen. Heller ikke den nye version af teksten er god nok.

Jeg vil dog kunne acceptere, at medlemsstaterne forpligtes til at foretage skøn over fangster af arter, omfattet af flerårige planer, i deres rekreative fiskeri, til brug for videnskabelig rådgivning.

Som forslaget foreligger nu, vil rekreativt fiskeri altså indgå i den nye forordning, men som nævnt er forslaget fortsat til forhandling, og vi drøftede blandt andet forslaget på rådsmødet (landbrug og fiskeri) den 22.-23. juni, hvor jeg fremførte mine standpunkter. Forslaget forventes vedtaget i oktober 2009, og omfanget samt indholdet af reglerne vedr. rekreativt fiskeri vil afhænge af de kommende måneders EU-forhandlinger.

Eva Kjer Hansen

/ Henry Damsgaard Lanng